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Rozrostowe zapalenie jelit u świń 

Lawsonia intracellularis, czynnik etiologiczny 
ileitis, rozrostowego zapalenia jelit u świń 
(PPE), jest powszechnie obecną bakterią 
wewnątrzkomórkową powodującą przerost 
jelit w wyniku pogrubienia ich błony śluzowej. 
Zgrubienie może powodować zmniejszoną 
wchłanialność składników odżywczych w jelicie, 
stąd ma istotne znaczenie ekonomiczne, 
gdyż wpływa na mniejsze przyrosty i zwiększa 
współczynnik konwersji paszy. 

Wirulencja szczepów Lawsonia intracellularis jest 
powiązana z ich możliwością przystosowania 
się do gospodarza, a stopień zaawansowania 
choroby zależy od stanu odporności danego 
zwierzęcia. 

Choroba może przebiegać pod dwiema 
postaciami klinicznymi: 

•	Ostra: krwawa biegunka i wysoka 
śmiertelność. 

•	Przewlekła: występuje częściej i towarzyszy 
jej biegunka o lżejszym przebiegu. 
Dotyka zwierząt w późnym okresie 
odchowu oraz we wstępnej fazie tuczu, 
głównie pomiędzy 6. a 20. tygodniem życia. 

Strategie kontroli 
Choroby układu oddechowego lub choroby jelit 
powszechnie wywoływane są przez kilka różnych 
mikroorganizmów. Stąd należy koniecznie 
postawić właściwą diagnozę oraz mieć 
wdrożone odpowiednie strategie kontroli. 

Racjonalne stosowanie antybiotyków 
w wodzie do picia jest nadal jednym 
z najlepszych sposobów zwalczania 
bakterii. 

Badania wskazują, że czwartorzędowe 
związki amonowe mogą być użyteczne 
w inaktywacji szczepów Lawsonia 
intracellularis w warunkach polowych.* 

* „Leki przeciwbakteryjne stosowane u świń”, Zygmunt Pejsak, Marian Truszczyński 

z Zakładu Chorób Świń Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – Państwowego Instytutu 

Badawczego w Puławach, Życie Weterynaryjne 2016, 91(4), str. 254-257.



Spektynomycyna

Linkomycyna

Rezultaty badań w warunkach polowych 
potwierdzają skuteczność połączonego działania 
linkomycyny i spektynomycyny w przypadkach 
enteropatii proliferacyjnej kojarzonej z ogniskiem 
kolibakteriozy.

•	 Złagodzenie klinicznych oznak choroby 
•	 Zwiększenie średniego przyrostu dziennego (ADG)
•	 Kał o bardziej zwięzłej konsystencji 
•	 Wyeliminowanie upadków wywołanych  

L. intracellularis 

•	 Antybiotyk z grupy linkozamidów hamujący syntezę 
białka bakteryjnego. Spektrum działania podobne 
do makrolidów. 

•	 Głównie działanie bakteriostatyczne, ale w dużych 
stężeniach może mieć działanie bakteriobójcze. 

•	 Skutecznie zwalcza bakterie Gram dodatnie, niektóre 
beztlenowe bakterie Gram ujemne oraz Mycoplasma spp. 

•	 Antybiotyk z grupy aminoglikozydów otrzymywany 
ze szczepu Streptomyces spectabilis. Działa poprzez 
hamowanie syntezy białka bakteryjnego.

•	 Działanie bakteriostatyczne.

•	 Skutecznie zwalcza  bakterie Gram ujemne (E. coli) 
i Mycoplasma spp.

POŁĄCZENIE LINKOMYCYNY 
I SPEKTYNOMYCYNY 
w stosunku 1:2 powoduje ich działanie synergistyczne, 
prowadząc do zwiększonej skuteczności w warunkach 
polowych, w porównaniu do zastosowania obu 
antybiotyków oddzielnie.

Linkomycyna

Spektynomycyna
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NAZWA PRODUKTU LECZNICZEGO WETERYNARYJNEGO: Lismay 444,7 mg/g + 222,0 mg/g proszek do podania w wodzie do picia. SKŁAD JAKOŚCIOWY I ILOŚCIOWY: Każdy g zawiera: 

Substancje czynne: Spektynomycyna (jako spektynomycyny siarczan czterowodny) 444,7 mg, Linkomycyna (jako linkomycyny chlorowodorek) 222,0 mg. Substancje pomocnicze: Sodu benzoesan 

(E211) 10,67 mg, Laktoza jednowodna. POSTAĆ FARMACEUTYCZNA: Proszek do podania w wodzie do picia. Białawy proszek. WSKAZANIA: Leczenie i metafilaktyka enteropatii proliferacyjnej 

świń (zapalenia jelita krętego) wywołanej przez Lawsonia intracellularis oraz przez powiązane patogeny jelitowe (Escherichia coli) wrażliwe na linkomycynę i spektynomycynę. Przed zastosowaniem 

produktu należy potwierdzić obecność choroby w stadzie. DAWKOWANIE I DROGI PODAWANIA: Podanie w wodzie do picia. Rekomendowane dawkowanie jest następujące: 3,33 mg linkomycyny 

i 6,67 mg spektynomycyny/kg m.c./dzień przez 7 dni. Ilość ta odpowiada 15 mg proszku/kg m.c./dzień przez 7 dni. Leczenie powinno być rozpoczęte od razu po pojawieniu się pierwszych objawów 

klinicznych. Do przygotowania w wodzie do picia dawka produktu leczniczego weterynaryjnego w wodzie do picia będzie zależała od masy ciała zwierząt i ich aktualnego dziennego spożycia wody. 

Aby zapewnić odpowiednie dawkowanie oraz uniknąć podania zbyt małej dawki, należy określić masę ciała zwierząt w stadzie oraz dzienne spożycie wody z jak największą dokładnością. Woda do 

picia zawierająca produkt leczniczy powinna być jedynym źródłem wody do picia podczas trwania leczenia. Woda z produktem leczniczym, która nie zostanie spożyta w ciągu 24 godzin powinna 

zostać usunięta. Należy przygotować wodę zawierającą lek w ilości pokrywającej wyłącznie dobowe zapotrzebowanie. W przypadku choroby, której towarzyszy znaczny spadek spożycia wody może 

być konieczne rozpoczęcie leczenia pozajelitowego. Należy używać poniższych wskazań jako podstawy do obliczenia wymaganej dawki produktu leczniczego weterynaryjnego w wodzie do picia. Aby 

ustalić objętość rozcieńczenia (w litrach wody do picia) potrzebnych dla 150 g produktu leczniczego weterynaryjnego, należy zastosować następujący wzór: Objętość (l) dla 150 g produktu leczniczego 

weterynaryjnego = [10 000 x dzienne spożycie wody przez zwierzę (l)] / [Średnia masa ciała jednej świni (kg)]. 150 g produktu leczniczego weterynaryjnego odnosi się do dawki na 10000 kg masy ciała 

na dzień. Za zakres przyjęto, że standardowe spożycie wody waha się w okolicach 0,15 1/kg m.c./dzień. Poniższa tabela prezentuje objętość wody użytej do rozcieńczenia 150 g produktu leczniczego 

weterynaryjnego: 

OKRESY KARENCJI: Tkanki jadalne: zero dni. Zwierzęta nie mogą być poddawane ubojowi w celu spożycia przez 

ludzi podczas trwania leczenia. PRZECIWWSKAZANIA: Nie stosować w przypadkach nadwrażliwości na substancję 

czynną lub na dowolną substancję pomocniczą. Nie stosować w przypadku niewydolności wątroby. Należy 

uniemożliwić dostęp królikom, gryzoniom (np. szynszylom, chomikom, kawiom domowym), koniom i przeżuwaczom 

do wody i pokarmu zawierającego linkomycynę. Spożycie przez te gatunki może spowodować poważne zaburzenia 

żołądkowo-jelitowe. SPECJALNE OSTRZEŻENIA DLA KAŻDEGO Z DOCELOWYCH GATUNKÓW ZWIERZĄT: 
Znaczna część szczepów E. coli wykazuje wysokie wartości MIC (minimalnego stężenia hamującego) w stosunku 

do połączenia linkomycyna-spektynomycyna i bakterie te mogą być klinicznie oporne, chociaż nie określono 

stężenia granicznego. Ze względu na ograniczenia techniczne istnieją trudności z badaniem antybiotykowrażliwości L. intracellularis w warunkach in vitro, w związku z czym brakuje danych na temat 

stanu oporności tego gatunku na linkomycynę-spektynomycynę. SPECJALNE ŚRODKI OSTROŻNOŚCI DOTYCZĄCE STOSOWANIA: Specjalne środki ostrożności dotyczące stosowania u zwierząt: 

W praktyce klinicznej leczenie należy opierać na badaniu wrażliwości bakterii wyizolowanych od zwierząt. W przypadku gdy jest to niemożliwe, terapię należy opierać na  lokalnych (regionalnych, 

na poziomie gospodarstwa) danych epidemiologicznych dotyczących docelowych bakterii. Użycie produktu leczniczego weterynaryjnego w sposób inny, niż opisany w  ChPLW może zwiększać 

ryzyko rozwoju i powstawania bakterii opornych oraz zmniejszeniem skuteczności leczenia makrolidami w związku z potencjalną opornością krzyżową. Doustne spożycie produktu zawierającego 

linkomycynę jest wskazane tylko u świń. Nie umożliwiać dostępu do wody zawierającej produkt leczniczy innym zwierzętom. Linkomycyna może spowodować poważne zaburzenia żołądkowo- jelitowe 

u innych gatunków zwierząt. Powinno się unikać powtarzanego lub wydłużonego stosowania, zapewniając odpowiednie zarządzanie gospodarstwem oraz dezynfekcję. Diagnoza powinna zostać 

zweryfikowana w przypadku braku zauważenia poprawy po 5 dniach. Chore zwierzęta mogą mieć mniejszy apetyt oraz zmieniony schemat picia, dlatego poważnie chore zwierzęta mogą wymagać 

leczenia pozajelitowego. Ten proszek jest przeznaczony do stosowania wyłącznie w wodzie do picia i przed użyciem należy go rozpuścić. Specjalne środki ostrożności dla osób podających produkt 

leczniczy weterynaryjny zwierzętom: Osoby o znanej nadwrażliwości na linkomycynę, spektynomycynę lub mączki sojowe powinny unikać kontaktu z produktem leczniczym weterynaryjnym. Należy 

przedsięwziąć działania zapobiegające pyleniu i wdychaniu pyłu. Należy unikać kontaktu ze skórą i oczami. Sprzęt ochrony osobistej składający się z zatwierdzonych masek ochronnych (jednorazowe 

półmaski oddechowe zgodne z Europejską Normą EN 149 albo wielorazowe maski oddechowe zgodne z Europejską Normą EN 140 zawierające filtr EN 143), rękawic i  okularów ochronnych, 

powinien być noszony podczas stosowania i mieszania produktu. Umyć ręce oraz każdą narażoną część ciała przy użyciu mydła oraz wody bezpośrednio po użyciu. Jeśli objawy takie jak wysypka na 

skórze, uporczywe podrażnienie oczu pojawią się po użyciu produktu, należy zwrócić się natychmiast po pomoc lekarską oraz przedstawić lekarzowi ulotkę i opakowanie produktu. dostępu do wody 

zawierającej produkt leczniczy innym zwierzętom. Linkomycyna może spowodować poważne zaburzenia żołądkowo-jelitowe u innych gatunków zwierząt. Powinno się unikać powtarzanego lub 

wydłużonego stosowania, zapewniając odpowiednie zarządzanie gospodarstwem oraz dezynfekcję. Diagnoza powinna zostać zweryfikowana w przypadku braku zauważenia poprawy po 5 dniach. 

Chore zwierzęta mogą mieć mniejszy apetyt oraz zmieniony schemat picia, dlatego poważnie chore zwierzęta mogą wymagać leczenia pozajelitowego. Ten proszek jest przeznaczony do stosowania 

wyłącznie w wodzie do picia i przed użyciem należy go rozpuścić. DZIAŁANIA NIEPOŻĄDANE (CZĘSTOTLIWOŚĆ I STOPIEŃ NASILENIA): U zdrowych świń na początku leczenia może wystąpić 

biegunka, rozluźnienie kału i/lub zapalenie okolic odbytu. Objawy ustępują samoistnie, bez przerywania leczenia w ciągu 5-8 dni. Rzadkie przypadki niepokoju/ekscytacji, wysypki na skórze/świądu były 

również obserwowane. Alergie/reakcje nadwrażliwości są rzadkie, jednak mogą wystąpić i wymagają zaprzestania leczenia produktem leczniczym weterynaryjnym. Należy stosować leczenie objawowe. 

Częstotliwość występowania działań niepożądanych przedstawia się zgodnie z poniższą regułą: bardzo często (więcej niż 1 na 10 leczonych zwierząt wykazujących działanie(a) niepożądane); często 

(więcej niż 1, ale mniej niż 10 na 100 leczonych zwierząt); niezbyt często (więcej niż 1, ale mniej niż 10 na 1000 leczonych zwierząt); rzadko (więcej niż 1, ale mniej niż 10 na 10 000 leczonych zwierząt); 

bardzo rzadko (mniej niż 1 na 10 000 leczonych zwierząt, włączając pojedyncze raporty). Wyłącznie dla zwierząt. Wydawany z przepisu lekarza – Rp. Do podawania pod nadzorem lekarza weterynarii. 
NUMER  POZWOLENIA NA DOPUSZCZENIE DO OBROTU: 3021/20. NAZWA I ADRES PODMIOTU ODPOWIEDZIALNEGO: Laboratorios Maymó, S.A., Vía Augusta, 302, 08017 Barcelona, 

Hiszpania. LOKALNY PRZEDSTAWICIEL PODMIOTU ODPOWIEDZIALNEGO: Vet-Agro TRADING Sp. z o.o. ul. Mełgiewska 18, 20-234 Lublin. ChPL: 13.04.2021 r.

Spożycie wody 150 g proszku = 100 g substancji wykazujących 

aktywność antybiotykową należy rozpuścić w:

0,1 l/kg m.c./dzień 1000 l wody do picia

0,15 l/kg m.c./dzień 1500 l wody do picia

0,2 l/kg m.c./dzień 2000 l wody do picia

0,25 l/kg m.c./dzień 2500 l wody do picia

Zarówno badania in vitro, jak i dane dotyczące 
skuteczności klinicznej wskazują, że połączenie 
linkomycyny i spektynomycyny skutecznie 
zwalcza szczep Lawsonia intracellularis. 

•	 Przy różnym jej stopniu twardości:  
od 20-342 mg/l węglanu wapnia 

•	 Przy różnym pH: 5 oraz 8-9 
•	 W różnych temperaturach: 5 i 20ºC 

Okres karencji: 0 dni

Doskonała rozpuszczalność

Stabilność w wodzie pitnej przez 24 godziny:

Opakowanie: 1,5 kg 


